锦消安委办〔2017〕4号

关于印发《全镇“两类”场所及电气火灾防范专项整治工作方案》的通知

各行政村、社区、镇消防安全委会成员单位、各相关单位：

   现将《全镇“两类”场所及电气火灾防范专项整治工作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

锦溪镇消防安全委员会

                                   2017年5月8日
全镇“两类”场所及电气火灾防范

专项整治工作方案

    为认真吸取浙江台州“2·5”足馨堂足浴店、江西南昌“2·25”海航酒店和苏州相城“6·25”较大亡人火灾事故教训。切实消除电气火灾隐患，坚决遏制人员密集场所及九小场所（以下简称:“两类”场所）火灾事故高发态势，确保人民群众生命财产安全，根据市委、市政府的统一部署。经镇政府决定，在全镇范围内开展“两类”场所和电气火灾防范专项治理，具体方案如下：

    一、治理工作时间
   “两类”场所专项治理工作时间从2017年2月起至2019年12月，按“一年全面启动、两年强化落实、三年巩固提升”的思路，开展为期三年的综合治理工作。

    电气火灾防范专项治理工作时间从2017年3月起至2018年12月，开展为期两年的专项治理工作。

    二、治理工作目标
   “两类”场所专项治理要在安全风险分级管控的基础上，依法排查治理人员密集场所和“九小场所”火灾隐患，深入开展“三合一”场所火灾隐患整治，规范单位消防安全自我管理，规范建筑消防设施的设置、运行及维护保养，全面落实社会单位消防安全主体责任，建立健全消防安全社会治理体系，坚决杜绝重特大尤其是群死群伤火灾事故，有效遏制小火亡人，确保全镇火灾形势持续平稳。

    电气火灾防范专项整治，要逐步规范电器产品的安装、使用及其线路、管路的设计、敷设、维护保养、检测工作，有效预防和减少电气火灾事故发生；深化多部门执法联动合作机制，建立电气设计、施工及电气产品生产、销售、使用等多环节监管体系；健全完善安全用电管理制度，提高电气火灾防范水平；建立长效管理机制，探讨制定电气火灾防范技术标准；广泛普及安全用电常识，提高群众电气火灾防范意识。

    三、治理工作范围和重点

   （一）“两类场所”治理范围和工作重点：人员密集场所的治理范围是符合消防安全重点单位界定标准的商场、集贸市场、学校、医院、宾馆饭店、公共娱乐场所、福利机构、客运车站候车室和劳动密集型企业等人员密集场所。治理重点是检查建筑消防设施是否完好有效、“微消防”平台应用是否规范和单位消防安全主体责任是否落实。“九小场所”的治理范围是除消防安全重点单位以外的小商店、小学校、小医院、小餐馆、小旅馆、小棋牌室、小歌舞厅、小网吧和小美容。治理重点是检查用火用电是否规范、是否违规存放易燃易爆物品、防火分隔是否规范、消防设施器材配备是否规范有效、安全疏散是否符合要求和是否存 “三合一”火灾隐患。

（二）电气火灾防范专项治理内容：电气线缆选型、敷设、保护措施；临时供电线路设计、敷设；爆炸危险环境电力装置；照明灯具、开关、插座、配电箱、电表箱、电气设备选用、使用；电气保护措施；防雷防静电措施；安全用电管理制度；电气线路使用、维护；相关工种持证上岗及业务培训。

    四、治理工作主要任务和要求

   （一）“两类场所”和电气火灾防范专项整治工作主要任务：

1、镇政府成立由镇长吴恽为组长、副镇长余志刚、综治办主任顾卫林、派出所所长陈云为副组长的专项治理领导小组，派出所副所长朱理峰为办公室主任，办公室设在派出所，成员由各村、社区、消委会成员单位等相关行业主管部门负责人组成。按照职责分工，由专项整治领导小组和办公室，具体负责专项治理工作的组织实施，各村、社区、相关部门要按照方案要求，细化分解任务，签订责任状，明确工作联络人，定期通报情况，逐级明确工作职责和任务。

2、以各行政村、社区为网格，组织基层力量，根据辖区整治对象数量成立相应的检查整治小组，对人员密集场所、“九小场所”、电气火灾防范范围内的单位逐一进行排查，并建立台账。

3、镇消安委要定期组织相关部门，研究整治措施，开展联合执法，跟踪整改问题。

4、村、社区和相关部门要对遗留未整改的隐患，逐一过堂审查、定期检查进度、建立完善“一案一策”强力推动整改。对新排查发现的重大火灾隐患，及时挂牌督办。

5、镇消安委要每月研判综合治理工作，定期检查工作进度，对进度缓慢的，要进行通报，责令其倒排工期、挂图作战、序时推进，确保保质保量完成任务。
   （二）“两类场所”治理工作中相关部门主要工作任务：
1、安环所要依据《安全生产法》，对生产经营性“三合一”场所予以处理，对拒不执行的采取停电措施。

2、市场监督所要依据《无照经营查处取缔办法》，对有证据表明存在重大安全隐患、威胁公共安全的无照经营场所进行查封。

3、城管中队要对“三合一”中的违章建筑、泡沫夹芯板、彩钢板等进行拆除。

4、公安派出所要加大对人员密集场所三级重点单位的检查力度，严肃查处消防违法行为；对整治范围内的“九小场所”，对照《“九小场所”消防安全综合治理表》，逐家开展检查，依法填写《公安派出所日常消防监督检查记录》，对于不符合标准的，要根据实际情况指导业主制定整改方案，限期整改，并建立台账。定期研判工作，分析版块、行业火灾形势特点，通报各村、社区，各部门工作进展情况，统筹推进工作进度。

6、相关行业主管部门要依法履行部门职责，结合自身行业系统特点和任务分工，推进消防安全标准化管理工作，提高单位和场所消防安全管理能力，提升社会面火灾防控水平。

   （三）电气火灾防范治理中相关部门主要工作任务：

1、供电所要根据《中华人民共和国电力法》规定，依法对电力企业及用户执行电力法律、行政法规的情况进行监督检查。

2、建管所根据《中华人民共和国建筑法》以及建筑电气工程施工、验收等相关国家工程建设技术标准要求，检查建设、设计、施工、监理单位依法落实各自职责，对违反建筑电气工程质量、安全标准要求的，依法进行处罚。

3、市场监督所要根据《中华人民共和国产品质量法》规定，对生产、销售不合格的电器产品或者国家明令淘汰电器产品的，依法进行处罚。

4、安环所要依法检查监管电工职业资格证书、电工特种作业操作证、电工进网作业许可证和建筑施工电工特种操作资格证等相关资格证书的合法性和有效性，视情况吊销相关资格证。

5、文体站要通过广场LED电子显示屏、微博、微信和主要门户网站，制作刊（播）电气火灾防范专题节目、栏目。

6、各村、社区、物业管理单位和公安派出所，根据消防安全网格化管理的有关规定，将电气安全作为网格消防管理的重要内容。

各村、社区和相关部门要在前期工作的基础上，对“两类”场所和电气火灾防范专项整治工作进行再动员、再部署，加快工作节奏，迅速展开排查，对单位、场所存在的火灾隐患和消防违法行为，要严格依法整治；对“三合一”场所的顽症痼疾，要采取经济、行政、法律、舆论监督和群众工作等措施实施综合治理。在边查边治过程中，要及时总结经验，落实长效管理。对在治理工作中，因社会单位、村、社区、相关部门工作不力造成亡人火灾事故的，要严格按照“四不放过”原则，查明事故原因，严肃追究相关人员的责任。

PAGE
1
--